*naszuk volna, jelentsék be nála, a ki jelenleg Branchban van, és ő igazságot szolgáltat. Ha a zsidók hozzá nem jönének, a zaklatásuk ellen erősen tillukozik.*

Iacobo Schaffler, iudeorum iudici Tyrnaviensi etc. Petrus Korlatlkewy, magister curie regalis, comes Comaromiensis etc. Non recordamur, scripserimusne tibi, qualiter iobagiones nostri a iudeis de Tyrnavia multas iniurias suscipiunt vel non? Venit tamen nobis in mentem, quod aliis iudicibus ipsorum scripseramus rogavimusque eosdem, ut iudeos ad hoc tenerent, ut nullum penitus nemini neque in credencia, neque in mutuo dare vel quid commercii cum iobagionibus nostris habere deberent eo, quod nihil ipsis solvi permetteremus. Idem autem non curantes de huiusmodi sortibus suis, non supersedent, sed iobbagiones nostros propterea in tantum molestant, ut de bonis nostris aufugere cogantur, sicuti anno abhinc tercio simul et semel sex eorum aufugere cogentur, nunc quoque unum iobbagionem de Nádas Iohannem Rohon turbant, qui pro suscepto ab ipsis floreno uno iam florenos 20 et unam vaccam solvit, de quo adhuc non contentantur, et sic iobbagiones nostri ad partes illas ire non audent, timentes turbaciones et huismodi captivitates, sed ad Moraviam et Austriam aufugiunt. Quamobrem rogamus te vehementer, quatenus dictos iudeos ad hoc teneas, ut ipsi nihil iobagionibus nostris dare, neque quicquam commercii habere debeant, nam id ipsis non permittemus, si quid dederint. Si vero quis eorum contra iobagiones nostros habet aliquid, nos dominium supra eos habemus et nunc hic sumus in castro nostro Branch constituti, scripsimus ipsis iudeis, ut veniant et coram nobis id, quod contra nostros iobbagiones habent, declarent, quibus omnimodum ius ex parte iobagionum nostrorum faciemus. Si autem non venerint et deinde iobagiones nostros molestaverint, protestamur nos fuisse ad quevis iusta paratos; nam nos pati nolumus, ut posthac aliquem eorum turbare audeant vel captivari faciant: quod si fecerint, ubicunque vel iudeum vel hominem Tyrnaviensem invenerim, cum eo agimus, sicuti vos et ipsi iudei cum hominibus et iobagionibus nostris agere consueverint. Datum ex castro nostro Branch, feria tertia in festo

Marie nivis, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

---

269.

1522 szeptember 24. *Esztergom. Kailod Jakab esztergomi kanonok panaszt tesz N. Jakab nagyszombati zsidóbírónál, miszerint az ottani zsidók a dézsma idején máshová hajtják kecskéiket, hogy így a dézsma alól megszabaduljanak. Kéri a bírót, intézkedjék, hogy kára megtérüljön.*

Salutem. Circumspecte mihi dilecte. Sunt nonnulli ex iudeis istic commorantibus, qui haberent capras, quas tempore decimacionis et ante exactionem et numeracionem ipsarum ad diversas villas pellere facerent, nec quippiam ab illis nobis solverent. Idcirco rogo vestram agilitatem, quatenus de ipsis capris, qui adhuc obligantur, ad satisfaciendum compellat. Si feceritis, bene quidem, alioquin nisi solverint, cogitavi de remedio. quid facturus sim hac de re. Bene valere opto feliciores ad annos. Strigonii, feria secunda in festo sancti Mauricii et sociorum ejus, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo. Magister Iacobus Kailod, canonicus ecclesie Strigoniensis m. p.

Kívül: Circumspecto Iacobo N., iudici iudeorum in Tyrnavia commorancium, sibi dilecto.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

---

270.

1522. *Czatha. Viczeny András kéri Schaffer Jakab nagyszombati zsidóbírót, kísérelne meg valami kiegyezést Werbói Jakab és Márkus zsidó között a közöttük levő tartozási ügyben. Werbóy ugyanis nincs abban a helyzetben, hogy a kitűzött napon fizethessen.*

Iacobo Schaffler, iudeorum iudici Tyrnaviensi etc. Retulit mihi Iacobus de Werban, quod dominacio vestra scripserat ex parte debiti, quod prefatus Iacobus teneretur Marco iudeo, ubi

percepi, quod debuit comparere festo scilicet Procopi. Qui cum Iacobus, videlicet ostensor presencium, propter arduum negotium tuae temporis non potuit parere, peto id nolite egre ferri, sed modo comparet una cum debito. Pro quo dominationem vestram supplicat tamquam amicum meum carissimum, quod inter Iacobum et inter Marcum iudeos velletis conventionem congruam facere et in finem bonum deducere etc. Millesimo quingentesimo vigesimo secundo. Andreas Viczeny castellanus castri Czatha.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

## 271.

1523 július 29, Buda. Mendel Izrael zsidó-praefectus jelentést tett II. Lajosnál, hogy néhai Glebitz, pozsonyi halász özvegye valahogy királyi levelet eszközölt ki, mely őt felmenti mindennemű zsidó-adósságai fizetése alól. II. Lajos megsemmisíti e véletlenül kiadott s az igazsággal meg nem férő levelet. Együttal újból meghagyja Pozsony városa hatóságainak, a mint azt már egyszer Trepka András útján elrendelte, hogy az ottani zsidókat egy Lénárt nevű kitért zsidó zaklatásai ellen erőlyesen védelmezzék.

## Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Exposuit nobis providus Israel Mendel, iudeorum nostrorum prefectus, quomodo quedam mulier Posoniensis, relicta cuiusdam piscatoris Glebitz dicti, procurasset utcunque pro se ad vos quasdam literas nostras dari, que declararent omnia eiusdem debita et usuram illarum, que deberet iudeis nostris Posoniensibus, nos eidem plene relaxasse et condonasse, ut scilicet ea de libro iudeorum apud manus iudicis eorundem delere et expungi facere deberetis. Quod cum sit indignum et ex improviso concessum et forte eciam male procuratum, nolumus observari. Mandamus itaque vobis, ut debita mulieris prefate et usuram illorum de libro iudeorum absque iusta satisfaccione extrahere et expungi facere nequaquam presumatis. Ceterum

conqueritur nobis idem Israel Mendel, quemadmodum esset istic quidam Leonardus, incola istius civitatis nostre, de iudeo in cristianum conversus, qui iudeos nostros istic commorantes et verbis et factis continue turbare et variis iniuriis afficere non cessaret, quare iterum mandamus vobis firmiter, uti eciam tempore diete proxime preterite per egregium Andream Trepka, magistrum curie nostre, vobis hic coram iussimus, ut ipsos iudeos nostros Posonienses ab omni iniuria et turbacione autoritate nostra defendere et ipsum Leonardum ac eciam alios a turbandis iudeis nostris prohibere et coërcere debeatis Aliud in premissis facere ne presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, feria quarta post festum beate Anne matris Marie, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 94. Dr. Gárdonyi Albert másolata. Kiadta Kohn 471. lap.

## 272.

*1523 szeptember 20, Esztergom. II. Lajos levele a pozsonyiakhoz, a melyben értesíti, hogy sok budai zsidó a pestistől való félelmében Pozsonyba menekült. Fölszólítja a pozsonyiakat, hogy mindazon zsidókat, a kik Budáról vagy máshonnan, a hol pestis van, oda jöttek, kiűzzék. Különbön azt az eljárást keresztényekkel szemben is alkalmazzák és tartják magukat mindenben a levél átadójának parancsaihoz, a ki a király meghagyását velök közölni fogja.*

## Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Intelleximus iudeos Budenses in maiori numero pre timore pestis Posonium confugisse, volumus igitur et fidelitati vestre firmissime committimus et mandamus, quatinus statim visis presentibus omnes illos iudeos, qui de Buda vel aliunde, ubi pestis viget, illuc venerunt, mox expelli facere debeatis, non obstantibus quibuscunque literis nostris eisdem forsitam datis. Alios eciam, si qui venirent de locis infectis, non solum indeos, sed et cristianos, intromittere nullo modo presumatis, prout lacius dedi-

mus informacionem homini nostro, presencium videlicet ostensori, a quo omnia intelligetis, cuius dictis, de mandato nostro vobis referre commissis, fidem prestare mandatisque nostris obedire modis omnibus debeat. Aliud facere non audeatis. Datum Strigonii, in vigilia beati Mathei apostoli, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo terció.

Hátlapján: Prudentibus et circumspectis iudici et magistro civium iuratisque civibus civitatis nostre Poseniensis, fidelibus nobis dilectis. He litere presentate sunt per dominum Stephanum Atzel, sabbatho post Mathei, circa horam vesperarum infra terciam et quartam, ne iudei intrent ex Bude et immissi expellantur. Datum anno 23o.

Eredeti, papiron, zárlatára nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 95. Dr. Gárdonyi Albert másolata. Kiadta Kohn 472. l.

## 273.

*1523 november 8. Pozsony. II. Lajos előadja, hogy soproni zsidók már több ízben, de különösen újabb időben egyre panaszkodnak azon bántalmazások miatt, melyekben részük van. Minthogy a soproni polgárok ezen eljárása a zsidók régi jogállásával nem egyeztethető össze, kéri a királyt, hogy jogaiknak a soproniaknál érvényt szerezzen. A király tehát figyelembe véve azt, hogy a zsidók jogait már az ő elődei és ő is megerősítették, a zsidók kérelmének eleget tesz. Nem tűri tehát, hogy a soproni polgárok a zsidókat bármilyen eljárással is zaklassák. A városi hatóságnak föladatává teszi, hogy úgy a jelenben, mint a jövőben senki a zsidókat személyükben vagy vagyonukban bántalmazni ne merje. Hagyják meg őket régi jogaikban, mert a király nem akarja, hogy az a viszony, mely atyja halála óta közte és a zsidók között fennáll, megakadjon.*

Nos Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., memorie comendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod iudei nostri in civitate nostra Soproniensi commorantes sepe antea, maxime tamen nunc persecuciones et oppressiones, quas tam in personis, tam in bonis et rebus eorum a civibus et incolis eiusdem civitatis Soproniensis paterentur, lamentabiliter exponentes maiestati

nostre, declararuntque huiusmodi persecuciones et oppressiones indigne ac de facto contraque antiqua iura et prerogativas eorum ipsis inferri, supplicantes maiestati nostre humillime, ut eisdem ab indigna illicitaque vexacione atque persecucione prefatorum civium et incolarum civitatis nostre Soproniensis vindicare, ac in iuribus et prerogativis eorum manutenere dignaremur. Cum autem ex suscepto regiminis nostri officio ad id astricti sumus, ut iura ac libertates, ratas scilicet ac firmas, cuiusvis status ac condicionis subditorum nostrorum observemus, prefatorum vero iudeorum Soproniensium privilegia, a divis regibus predecessoribus nostris ipsis iudeis concessa, et paterna maiestas et nos iam antea confirmaveramus: dictorum iudeorum supplicacionem hac in parte admittendam duximus, nolentes pati, ut in posterum eosdem prefati cives nostri Sopronienses vel expulsione vel alia quavis infestacione territare et opprimere possint, eo presertim, quod universi iudei in hoc regno nostro constituti pertineant ad cameram fiscumque nostrum regium. Quare vobis fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis civibus et inhabitatoribus predictae civitatis nostre Soproniensis presentibus et futuris harum serie mandamus firmissime, quatenus a modo deinceps iudeos nostros Sopronienses modernos et futuros neque in personis, neque in bonis et rebus ipsorum quibusvis audeatis molestare, persequi, impedire et damnificare, sed eosdem penes antiqua ipsorum privilegia libere et quiete permittatis vivere. Nolumus tamen ipsos ab eo vineuli tenore dimovere, quo obligantur nobis, quoque eos post mortem paterne maiestatis invenimus. Secus itaque, sub indignacionis nostre gravissime pena, facere in premissis nullo modo nullaque racione presumatis. Presentes vero post earum lecturam exhibentibus mandamus reddi. Datum Posonii, die dominico proximo ante festum Martini episcopi et confessoris, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. anno octavo. Ludovicus rex manu propria.

Egykorú másolat Sopron város levéltárában. L. XLVIII. et Y. Y. fasc. II. nr. 62. Kiadta Kohn 473. l.

## 274.

1524 január 30. Pozsony. II. Lajos Mendel Izrael országos zsidó praefektus révén egy ártatlanul bebörtönzött soproni zsidó esetéről értesülvén, meghagyja Sopron város polgármesterének és tanácsának, hogy az illető zsidót tüstént bocsássák szabadon, személyében és vagyonában ne bántsák. Ha van valami ügyök ellene, azt az ő rendes bírósága előtt végezzék el vele.

## Commissio propria domini regis.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris, prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis civibus civitatis nostre Soproniensis, salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre in persona *Izraelis Mendel, prefecti iudeorum nostrorum*, qualiter his diebus quendam iudeum istie commorantem ad calumniosa verba unius mulieris indebite et nullis suis culpis exigentibus captivassetis et in eadem captivitate duriter modo quoque teneretis. Nos vero nolentes ipsum iudeum per vos indebite opprimi permittere, *mandamus* fidelitati vestre harum serie firmiter, quatinus statim visis presentibus eundem *ex huiusmodi captivitate absque aliquali esione corporis* et damno rerum suarum dimittere, et si quid cum illo agere habueritis, iure mediante *coram iudice suo ordinario* requirere debeatis. Secus igitur facere non ausuri. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Posonii, sabbato proximo post festum conversionis beati Pauli apostoli, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres pecséttel. Sopron város levéltára Lad. M. fasc. III. nr. 135. Kiadta Pollák 282. l.

## 275.

1524 márczius 24. Buda. II. Lajos tudatja Kassa városával, hogy az ottani pénzverő főnökének János, erdélyi vajda ajánlatára Izsák zsidót kinevezte. E minőségben már Várday Pál veszprémi püspök is alkalmazta s reméli, hogy működése a városnak nem lesz ártalmára. Meghagyja tehát, hogy e levél vételével számára lakásról gondoskodjanak, őt magát pedig minden támadás ellen megóvják.

Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc, Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Cum iam cusio-

nem novarum monetarum in ista civitate Cassoviensi inchoare fecimus, necessarium est quempiam, qui artem cusionis perfecte sciat, istic preficere. Que ut commodius posset continuari, providum Isac iudeum, quem sufficienti prudentia et huius rei sciencia ac magisterio optime peditum esse intelleximus, ad hoc officium a spectabili ac magnifico domino Joanne, wayvoda nostro Transsylvaniensi etc. accepimus, eumque fidelis noster reverendus dominus Paulus de Warda, episcopus ecclesie Wesprimiensis, thesaurarius noster, una cum servitore suo in eadem camera constituto, in ista cusione prefecit, quem sua industria nobis usui, vobisque in nihilo nocumento fore confidimus. Propterea volumus et fidelitatibus vestris firmiter precipiendo mandamus, quatenus habita presencium noticia, ipsi Isac iudeo de hospicio competenti et pacifico habitaculo providere, et eum ab omni impedimento defendere et protegere debeatis. Secus nulla racione facturi. Datum Bude, in die cene domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo quarto.